
عراقچی:
 پنجره دیپلماسی هنوز باز است

وزیر خارجه ایران ضمن هشدار درباره اینکه »اگر نتوانیم قبل از اکتبر به 
راه‌حل خوبی درباره برجام برسیم، مشکل جدی خواهیم داشت«، گفت: پنجره 
دیپلماسی هنوز باز است، مشروط بر این که طرف‌های دیگر تمایل واقعی 

نشان دهند.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران در گفت‌وگو با شبکه انگلیسی 
و در واکنش به ابراز تمایل ترامپ به توافق با ایران گفت که به‌رغم آمادگی 
او برای شنیدن صحبت‌های رئیس‌جمهور آمریکا، ترغیب کردن ایران به 
آغاز مذاکراتی تازه با آمریکا برای توافقی دیگر، با توجه به آنچه برای توافق 
سال ۲۰۱۵ رخ داد، نیازمند اقدامات بیشتری است. عراقچی در گفت‌وگویی 
اختصاصی با شبکه اسکای نیوز درباره تهدیدات علیه تاسیسات هسته‌ای ایران 
تاکید کرد: صراحتا گفته‌ایم هرگونه حمله به تاسیسات اتمی ما با پاسخی فوری 

و قاطع روبرو خواهد شد.
اما فکر نمی‌کنم چنین کار دیوانه‌واری کنند. این کل منطقه را به فاجعه‌ای 
بسیار بد تبدیل می‌کند. او در واکنش به ایده ترامپ برای غزه پساجنگ، مبنی 
بر انتقال مردم غزه به کشورهای دیگر به طور موقت و طولانی‌مدت به بهانه 
بازسازی این منطقه جنگ‌زده، با کنایه به چشم‌داشت ترامپ به خریداری 
جزیره گرینلند که تحت حاکمیت دانمارک قرار دارد و در شمالگان واقع شده، 
گفت: پیشنهاد من چیز دیگری است. به جای فلسطینی‌ها، اسرائیلی‌ها را اخراج 

و به گرینلند فرستاده شوند تا با یک تیر دو نشان بزنند.

تکذیب هرگونه ماموریت مذاکراتی ظریف

معاون کنسولی مجلس و ایرانیان وزیر امور خارجه گفت: محمد جواد ظریف 
معاون راهبردی رئیس‌جمهور در داووس هیچگونه دستور کار مذاکراتی با 
هیچ طرفی نداشته و اساساً هرگونه تصمیم گیری درخصوص موضوعات مهم 
سیاست خارجی در مراجع عالیه نظام تصمیم گیری و توسط وزارت خارجه 

عملیاتی می‌شود.
 وحید جلال‌زاده در پاسخ به سوال خانه ملت در مورد شبهات مطرح‌شده 
در خصوص برنامه‌های محمد جواد ظریف معاون راهبردی رئیس‌جمهور در 
اجلاس داووس افزود: معاون راهبردی رئیس‌جمهور بنا به دعوت رسمی مجمع 
جهانی اقتصاد و پس از هماهنگی با وزارت امور خارجه در اجلاس داووس 

شرکت کرده است.
وی ادامه داد: ظریف به عنوان یک صاحبنظر در حوزه روابط بین‌الملل و نیز 
به عنوان متولی امور راهبردی و اندیشکده‌ای ریاست جمهوری به این اجلاس 
دعوت شده بود و همه جلسات و ملاقات‌های وی با پیشنهاد و هماهنگی 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در سوئیس انجام شده است. معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزیر امور خارجه و سفیر کشورمان نیز در برن در جلسات مزبور 
ظریف را همراهی کرده‌اند. معاون کنسولی، مجلس و امور ایرانیان وزیر امور 
خارجه تصریح کرد: ظریف در سفر داووس هیچ‌گونه دستور کار مذاکراتی با 
هیچ طرفی نداشته و اساسا هرگونه مذاکره‌ بین‌المللی در مورد موضوعات مهم 
سیاست خارجی بر اساس رویه‌های مشخص در مراجع عالیه نظام تصمیم‌گیری 

و تنها توسط وزارت امور خارجه عملیاتی می‌شود.

سایه روشن‌های روابط ایران با همسایه شرقی
روابط جمهوری اسلامی ایران و افغانستان به واسطه حضور برخی عوامل از 
یک سو و غیبت برخی دیگر، صفحه شطرنجی را می‌ماند که هرگونه حرکتی در 

آن نیازمند هوشیاری و بررسی تمام جوانب است.
به گزارش ایرنا، روابط جمهوری اسلامی ایران و افغانستان به واسطه حضور 
برخی عوامل از یک سو و غیبت برخی دیگر، صفحه شطرنجی را می‌ماند که 
هرگونه حرکتی در آن نیازمند هوشیاری و بررسی تمام جوانب است. »سید 
عباس عراقچی« در حالی صبح روز یکشنبه-۷ بهمن- در صدر هیأت عالیرتبه 
سیاسی و اقتصادی عازم کابل شد که روابط ایران و افغانستان را مجموعه‌ای 
از چالش‌ها و فرصت‌ها احاطه کرده که در چند حوزه ژئوپلتیک، اقتصادی، 
اجتماعی، امنیت و سیاسی قابل دسته‌بندی است. از سوی دیگر این سفر را 
می‌توان از بعد منطقه‌ای و بین‌المللی هم ارزیابی و پیام‌های آن را مورد توجه 

قرار داد.
فرصت‌ها و چالش‌های اساسی ایران و افغانستان

همسایگی با افغانستان، به عنوان کشوری هم‌زبان و مسلمان، می‌توانست 
فرصت مغتنم ایران برای نزدیکی هرچه بیشتر با شرق و بهره‌مندی از 
ظرفیت‌های بی‌شمار همسایه شرقی باشد، اگر این سرزمین را مجموعه‌ای از 
عوامل داخلی و خارجی، بی‌ثبات و پرچالش نساخته بود. با این همه تهران 
امیدوار است کابل حداقل در سال‌های آینده روی آرامش و ثبات دیده و 
بسترهای ضروری برای همراهی بهتر دو کشور فراهم شود. این امیدواری اما 
به معنای تعلل و انتظار نیست و سیاست خارجی دولت چهاردهم درصدد 
بهره‌گیری از حداقل‌ترین فرصت‌ها به منظور حراست حداکثری از منافع و 
امنیت ملی ایران است؛ سفر وزیر امور خارجه به افغانستان در این بازه زمانی 

هم از این منظر قابل ارزیابی است.
واقعیت آن است که مسیر حراست از منافع ایران در رابطه با همسایه شرقی 
خود با چالش‌هایی مواجه است که امکان صبوری برای رسیدن به زمان مناسب 
سفر از تمامی جنبه ها را چندان موجه نمی‌سازد. حقابه و مهاجران در صدر این 
چالش‌ها هستند که با توجه به شرایط خاص ژئوپلتیکی، اقتصادی و اجتماعی 
ایران پرداختن به این چالش‌ها را به رغم تمام ملاحظات موجود به یکی از 

مهمترین اولویت‌های دستگاه سیاست خارجی تبدیل کرده است.
۱( پرونده مهاجران افغان در حال حاضر قطورتر از آن است که بررسی و 
ساماندهی آن را به زمان و دوره خاصی موکول کرد. »نادر یاراحمدی« رئیس 
مرکز امور اتباع خارجی وزارت کشور آبان ماه سال جاری از حضور حدود 
۶میلیون مهاجر مجاز و غیرمجاز افغانستانی در ایران خبر داده و این در حالی 
است که آمارهای غیررسمی این تعداد را هشت میلیون نفر هم تخمین زده و 
اعلام می‌کنند. انبوه جمعیت مهاجران افغان، باتوجه به شرایط خاص تحریمی 
ایران و نیز تفاوت‌های فرهنگی از دو منظر اقتصادی و اجتماعی چالش‌هایی را 
ایجاد کرده است که نیازمند سازماندهی است. کیفیت و جزئیات این ساماندهی 
در تمام دیدارهای وزیر امورخارجه ایران با مقامات حکومت سرپرست افغانستان 
مورد توجه قرار گرفت. نکته قابل توجه این است که چه در این سفر و چه 
در دورهای مذاکراتی پیشین در این باره، طرف مقابل درخواست ایران برای 
بازگشت مهاجران غیرقانونی را مشروع دانسته اما خواهان تعریف مکانیسمی 

برای بازگرداندن آنها بوده است.
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 شیفت اژدهای زرد 
به سمت قدرت نرم

ادامه از صفحه 1
مهمتر از همه، دولت چین خبرنگاران را در کشورهای 
در حال توسعه آفریقا با استخدام و آموزش آنها هدف 

قرار می‌دهد‌.
با این حال، ‌بین‌المللی‌سازی رسانه‌های چین به 
این محدود نمی‌شود‌. این کشور به اتخاذ تاکتیک‌های 
مبتکرانه ‌اقدام کرده است، مانند ارائه محتوای رسانه‌های 
دولتی به سایر کشورها با هزینه کمتر یا حتی رایگان‌. 
به عنوان مثال، StarTimes ‌یک نهاد تلویزیونی 
چینی است که بسته‌های کابل تلویزیون ارزان را به 30 
کشور آفریقایی با کانال‌های تلویزیون دولتی چین ارائه 
می‌دهد‌. علاوه بر این، شرکت‌های چینی نیز سهامی را در 
نهادهای رسانه‌ای محلی دیگر کشورها خریداری کرده‌اند 
تا پیام خود را منتشر کنند و محتوای طرفدار چین را 
منتشر کنند‌. به عنوان مثال، یک خبرگزاری چینی، 
GBTimes، سهام ایستگاه‌های رادیویی در اروپا را به 
دست آورده است‌. به همین ترتیب، سازمان‌های دولتی 
چین 20 درصد از سهام یک پلتفرم رسانه‌ای آفریقای 
جنوبی به نام IOL را خریداری کرده‌اند و قطعاتی در 
حمایت از چین در آن منتشر کرده‌اند‌. به‌طور مشابه، پکن 
همچنین شروع به راه‌اندازی موافقت‌نامه‌های همکاری 
دوجانبه با رسانه‌های محلی کرده است‌. به عنوان مثال، 
زمانی که ایتالیا رسما در سال 2019 به BRI ملحق 
شد، شی جین پینگ مجموعه ای از توافق نامه‌های 
همکاری رسانه‌ای را با سازمان‌های رسانه‌ای ایتالیا از 
جمله خبرگزاری دولتی ایتالیا ANSA امضا کرد‌. طبق 
گزارش انجمن هنری جکسون، »حضور رو به گسترش در 
رسانه‌های ایتالیایی به پکن بستری می‌دهد تا دیدگاه‌های 
رسمی خود را گسترش دهد، در حالی که به طور بالقوه 
مانع از ظهور بحث‌های انتقادی بیشتر می‌شود«‌. از این 
رو، چین نیز از این تاکتیک برای تسهیل دیپلماسی نرم 

خود استفاده کرده است‌.
نقش سینمای چین

چین همچنین از ابزار سینما برای ارتقای وجهه خود 
و ارتقای دیپلماسی فرهنگی خود استفاده کرده است که 
در راستای »going-out policy« این کشور بود‌. بر 
اساس آخرین آمار، چین با 65هزار و500 سالن سینما 
بیشترین تعداد سالن سینما را در جهان دارد‌. از این رو، 
به عنوان یک مرکز جذب برای شرکت‌های خارجی، به 
ویژه هالیوود، که می‌خواهند از اجرای فیلم‌های خود در 

آنجا درآمد کسب کنند، عمل می‌کند‌.
با این حال، چین سهمیه فیلم‌های خارجی پرهزینه را 
تنها 34 فیلم در سال تعیین کرده است‌. این محدودیت، 
تهیه‌کنندگان هالیوود را مجبور می‌کند تا برای 
سرمایه‌گذاری مشترک با شرکت‌های چینی اقدام کنند، 
این امر از این واقعیت مشهود است که بین سال‌های 
2002 تا 2013، 41 فیلم مشترک تولید شده‌اند‌. با این 
حال، در این پروژه‌های مشترک، چین همیشه دست بالا 
را دارد و در نتیجه بر لحظه نمایشگاه در فیلم‌ها تأثیر 
می‌گذارد و در عین حال خواسته‌های سرمایه گذاران 

چینی را در نظر می‌گیرد‌. 
علاوه بر این، چین نیز با سانسور و تعدیل فیلمنامه 
و قالب‌گیری آن برای مطابقت با روایت طرفدار چین، بر 

تولیدات مشترک تأثیر می‌گذارد‌. 
مثلا در یکی از فیلم‌ها برای جلب رضایت سانسورچیان 
چینی، سونی مجبور شد صحنه‌ای را که بیگانگان دیوار 
بزرگ چین را تخریب کردند، از فیلم پیکسل )2015( 
حذف کند‌. بنابراین، چین اجازه نمی‌دهد تا مسائل 
حساس مربوط به این کشور مانند تبت را به شکل بدی 
نمایش بدهند‌. رابرت دالی، مدیر مؤسسه کیسینجر 
در مورد چین و ایالات متحده در مرکز ویلسون در 
واشینگتن، نیز همین دیدگاه را دارد که »در سال‌های 
اخیر هیچ فیلمی وجود نداشته است که حزب کمونیست 
چین یا شخصیت‌های چینی سرزمین اصلی را به تصویر 

بکشد«‌.
تأثیرات گسترش رسانه‌های چین

پکن برای ارتقای دیپلماسی فرهنگی چین به اقدامات 
مختلفی مانند بین‌المللی کردن خبرگزاری‌های خود، 
سرمایه‌گذاری در خبرگزاری‌های سایر کشورها، تولید 
مشترک با هالیوود و سانسور فیلم‌ها متوسل شد‌. اما آیا 

چین در رسیدن به این هدف موفق بوده است؟ 
از طریق گسترش رسانه‌های دولتی در کشورهای 
خارجی و تولید مشترک با هالیوود، چین توانسته است 
نفوذ فرهنگی خود را در سراسر جهان گسترش دهد‌. این 
موضوع به وضوح و روشنی در شاخص قدرت‌های جهانی 
قابل مشاهده است که به‌خصوص چین را به‌عنوان یک 
کشور با نفوذ فرهنگی منحصر به فرد و بسیار تأثیرگذار، 
در مقام بالایی در میان کشورهای دیگر جهان تعیین 

می‌کند‌. 
این رتبه‌بندی نه‌تنها نمایان‌گر موقعیت فعلی چین 
در عرصه‌های فرهنگی جهانی است، بلکه همچنین 
نشان‌دهنده پتانسیل بالای این کشور در زمینه فرهنگی 
و توانایی آن در جلب نظر ملت‌ها و تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی به ‌صورت گسترده‌تر است‌.
به‌طور مشابه، رویکرد کنترل محتوا که چین به‌کار 
می‌برد، نه تنها به‌طور مستقیم بر تصویر و نمای منفی این 
کشور در سطح بین‌المللی تأثیر گذاشته، بلکه همچنین 
تأثیر زیادی بر آنچه در درون مرزهای این کشور به 

نمایش گذاشته می‌شود، خواهد داشت‌.
این کنترل نقش اساسی‌ای در شکل‌دهی به روایت‌های 
فرهنگی و اجتماعی در داخل کشور ایفا می‌کند و در 
واقع ابزاری برای ایجاد و تحکیم قدرت فرهنگی چین 
به حساب می‌آید‌. از این‌رو، می‌توان با قطعیت گفت که 
تاکتیک‌های رسانه‌ای و ابزارهای ارتباطی نوین چین، 
نقشی کلیدی و بسیار مهم در تحقق اهداف دوگانه 

دیپلماسی فرهنگی این کشور ایفا کرده‌اند‌.
این اهداف شامل اقدام به مقابله با هژمونی فرهنگی 
کشورهای غربی، به‌ویژه ایالات متحده، و همزمان 
جلوگیری از فرآیند غربی‌سازی در داخل مرزهای چین 
می‌شوند که می‌تواند برای اتحاد ملی این کشور خطرناک 

باشد‌. 
این تلاش‌ها به‌منظور حفظ اتحاد ملی و وفاداری به 
دولت نیز بخشی از استراتژی کلی و بلندمدت چین در 

فضای فرهنگی محسوب می‌شود‌. 
در همین راستا، همکاری و هم‌افزایی رسانه‌های چین 
با رسانه‌های غربی و به‌ویژه صنعت سینمای هالیوود، 
به نوعی تهدیدی برای رسانه‌های آمریکایی به حساب 

می‌آید‌. 
این همکاری‌ها به چین کمک کرده است تا جایگاهی 
قوی و برجسته در عرصه جهانی بدل شود و در مقابل 
رقبای فرهنگی خود، موضعی برابر و حتی بالاتر را اتخاذ 
کند، که این موضوع نشان‌دهنده موفقیت‌های فرهنگی 
و دیپلماتیک این کشور در سطح بین‌المللی است که 
از همه ابزارهای نوین به خوبی در حال بهره بردن برای 

جایگاه خویش است‌.

یادداشت
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»جان هالتیوانگر« در نشریه »فارن 
پالیسی« می‌نویسد؛ سخنان جو بایدن، 
و  متحده  ایالات  کنونی  ارزیابی‌های 
می  بازتاب  را  ایران  درباره  اسرائیل 
داد و نشانه‌های فزاینده‌ای وجود دارد 
که اسرائیل در حال بررسی استفاده 
از موقعیت ضعیف ایران برای حمله 
به تأسیسات هسته‌ای این کشور 
است. این در حالی است که برخی از 
چهره‌های تندرو در دولت ایران تغییر 
صورت  در  کشور  هسته‌ای  دکترین 
را  موجودیتی  تهدیدی  با  رویارویی 
احتمال  آشکارا  و  شده‌اند  خواستار 
تسلیحاتی کردن برنامه هسته‌ای ایران 

را مطرح کرده‌اند.
اما ایران چقدر تضعیف شده و آیا واقعاً 
قصد دارد به سمت ساخت بمب حرکت 
کند؟ این‌ها پرسش هایی کلیدی هستند 
که دولت ترامپ باید در شکل‌گیری سیاست 

خارجی خود به آن‌ها توجه کند.
شکی نیست که ۱۵ ماه گذشته برای 
محور مقاومت ایران فاجعه‌بار بوده است. 
جنگ چندجانبه و بی‌رحمانه‌ای که اسرائیل 
پس از حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳ آغاز کرد، 
موجب شد که حماس و حزب‌الله، دو نیروی 
نیابتی کلیدی ایران، به شدت تضعیف شوند. 
هر دو گروه مسلح، که رهبران باسابقه خود 
را در جریان جنگ از دست دادند، با اسرائیل 

به توافق آتش‌بس رسیده‌اند.
 ،Gregory Brew برو  گریگوری 
تحلیل‌گر ارشد گروه اوراسیا، می گوید: 
»حماس یک سرمایه استراتژیک برای ایران 
بود تا جایی که می‌توانست امنیت اسرائیل 
را از غزه تهدید کند. این موضوع تمام شده، 
حماس دیگر برای ایران یک سرمایه نیست 

و احتمالاً هرگز در آینده هم نخواهد بود.«
برو افزود که حزب‌الله نیز به »حدی 
تضعیف شده که سال‌ها طول خواهد کشید 
تا به نقطه‌ای برسد که بتواند بازدارندگی ای 
برای ایران ایجاد کند« و تأکید کرد که این 
گروه لبنانی از یک »سرمایه استراتژیک« 
برای تهران به یک »بار استراتژیک« تبدیل 

شده است.
در همین حال، حملات اسرائیل در 
اکتبر گذشته ضربه بزرگی به سامانه‌های 
دفاع هوایی و تولید موشک ایران وارد کرد. 
ماه‌ها بعد، ایران هنوز تهدیدات خود برای 
انتقام‌گیری را عملی نکرده است، احتمالاً به 
این دلیل که در موقعیت مناسبی برای ضربه 

زدن نیست.
صنم وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و 
شمال آفریق در چتم هاوس، یک اندیشکده 
معتبر در لندن، می گوید: »حمله سوم به 
اسرائیل، ضدحمله اسرائیل را موجب خواهد 
شد که می‌تواند حکومت ایران را بیشتر 
تضعیف کند. ایران به وضوح در حال تجربه 
لحظه‌ای سخت و جدی است، بنابراین 
تلاش خواهد کرد که »به هر قیمتی« از این 

رویکرد پرهیز کند.«
وکیل می افزاید: »اسرائیل از هفتم اکتبر 
تاکنون در انهدامِ »بخش زیادی از ظرفیت 
بازدارندگی ایران در منطقه« بسیار مؤثر 
عمل کرده در حالی که »برتری نظامی 
و اطلاعاتی« خود را از طریق »تمایل و 
توانایی‌اش برای ضربه زدن مستقیم به 

ایران« نشان داده است.«
به گفته برو، در تکمیل این وضعیت، 
تهران همچنین یکی از نزدیک‌ترین متحدان 
خود در منطقه را با فروپاشی رژیم اسد در 
سوریه در ماه گذشته از دست داد. ایران یک 
سال پیش در موقعیت منطقه‌ای »نسبتاً 
خوبی« قرار داشت. »اکنون این موقعیت 

آسیب جدی دیده و واقعاً باید تأکید کرد که 
ایران تا اندازه زیادی بسیاری از امکانات خود 

را از دست داده است.«
وکیل همچنین می‌گوید: »فراتر از 
پویش نظامی، اقتصاد ایران همچنان از 
بین‌المللی و سوءمدیریت  تحریم‌های  فشار 
ساختاری رنج می‌برد که پیامدهای 
گسترده‌ای بر سیستم سیاسی و جامعه ایران 

داشته است.«
ایران اکنون با بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ سفید با چشم‌انداز مشکلات 
اقتصادی بیشتر و افزایش انزوا روبه‌روست. 
مشاوران ترامپ بازگرداندن سیاست »فشار 
اقتصادی ویرانگر  با تحریم‌های  حداکثری« 
با هدف وادار کردن تهران به مذاکره برای 
نسخه‌ای سخت‌گیرانه‌تر از توافق هسته‌ای 
۲۰۱۵ را خواستار شده‌اند. رویکرد فشار 
حداکثری در دوره اول ترامپ موفقیت‌آمیز 
نبود و همچنین پس از حمله پهپادی 
ایالات متحده در سال ۲۰۲۰ به ژنرال 
قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس ایران، 
رسیدن ایالات متحده و ایران به آستانه 
جنگ را شاهد بود. برنامه هسته‌ای تهران 
نیز اکنون بیشتر از زمانی که ترامپ در سال 
۲۰۱۸ از توافق هسته‌ای دوران اوباما خارج 
شد، پیشرفته‌تر است. زمان گریز ایران برای 
دستیابی به سلاح هسته‌ای در حال حاضر 
تنها یک تا دو هفته در نظر گرفته می‌شود. با 
توجه به این عوامل، این امکان وجود دارد که 
حملات نظامی به تأسیسات هسته‌ای ایران 

برای ترامپ جذاب‌تر شود.
اما به گفته کارشناسان، وضعیت 
تضعیف‌شده ایران نباید بیش از حد 
بزرگ‌نمایی شود؛ ایران هنوز می‌تواند برای 
ایالات متحده مشکل ایجاد کند و به دفاع 

از خود قادر است.
نیسان رفعتی تحلیلگر ارشد ایران در 
گروه بین المللی بحران می گوید: »ایران 
به‌طور قابل‌توجهی تضعیف شده اما همچنان 
»ظرفیت آسیب‌رسانی به دشمنانش« از 
طریق حملات موشکی و نیز نیروهای نیابتی 
برای آسیب‌ به منافع و متحدان ایالات 
متحده در منطقه را دارد. هنوز ظرفیت 
نظامی وجود دارد. سپاه پاسداران هنوز 
پابرجاست و ناوگان موشک‌های بالستیک 
همچنان باقی است. آن‌ها هنوز پهپاد دارند. 
آن‌ها هنوز در خلیج فارس حضور دریایی 

دارند.«
برو هم می گوید: »ایران بی‌قدرت 
نیست.« وی تأکید کرد که ایران همچنان 
در عراق و یمن متحدانی دارد. گروه شورشی 

حوثی در یمن که تحت حمایت ایران است و 
در پاسخ به جنگ در غزه بارها به کشتی‌های 
تجاری در دریای سرخ حمله کرد، علی‌رغم 
تعهد به محدود کردن حملات پس از توافق 
آتش‌بس اسرائیل و حماس، همچنان یک 

تهدید باقی مانده است.
اوایل ژانویه، ایران رزمایش‌های نظامی 
گسترده‌ای برگزار کرد که به گفته نیسان 
رفعتی، نشان داد »آن‌ها هنوز شمشیری 
دارند که می‌توانند به صدا درآورند.« یکی 
از نکات برجسته این رزمایش‌ها، که برای 
آزمایش سامانه‌های دفاع هوایی ایران 
طراحی شده بود، شبیه‌سازی حمله هوایی 

به تأسیسات هسته‌ای نطنز بود.
برو می گوید: »این رزمایش‌ها برای 
ارسال پیامی »بسیار واضح« به دشمنان 
ایران طراحی شده بود: »ما یک ارتش 
بزرگ داریم. ما یک کشور بزرگ هستیم. 
شاید اسباب‌بازی‌های پر زرق و برقی 
نداشته باشیم اما تجهیزات زیادی داریم. 
مردان زیادی داریم. و ما در حال اتخاذ 
موضعی دفاعی هستیم. ما موشک‌هایی در 
شهرهای زیرزمینی داریم که می‌توانند در 
برابر بمباران مقاومت کنند. ما یک برنامه 
هسته‌ای داریم که با سامانه‌های دفاع هوایی 
محافظت می‌شود. ما یک دژ مستحکم 
هستیم. و اگر به ما حمله کنید، پیامدهایی 

در انتظار شما خواهد بود.«
ایران همچنین سال گذشته توانایی خود 
را از طریق حملات پهپادی و موشکی به 
اسرائیل نشان داد. این حملات آسیب‌های 
قابل‌توجهی ایجاد نکرد اما این عمدتاً به 
لطف کمک‌های ایالات متحده بود. حملات 
مشابه در آینده می‌تواند برای هر دو کشور 
ایالات متحده و اسرائیل چالش‌هایی ایجاد 

کند.
برو می گوید: »سرنگونی پهپادها و 
موشک‌ها هزینه بسیار بالایی دارد و هر 
دو کشور ایالات متحده و اسرائیل منابع 
نامحدودی از سامانه‌های دفاع هوایی – از 
جمله رهگیرهای ضد پهپاد و ضد موشک 
– ندارند. در همین راستا، این احتمال 
وجود دارد که اگر ایران یک حمله موشکی 
و پهپادی گسترده دیگر به اسرائیل انجام 
دهد، »پرتابه‌های بیشتری به هدف برسند، 
تنها به دلیل این واقعیت که ایالات متحده و 
اسرائیل به سرنگونی همه آن‌ها قادر نخواهند 
بود. آن‌ها به سادگی امکانات کافی نخواهند 

داشت.«
رفعتی می گوید: »هرچند وضعیت 
در  را  نگرانی‌هایی  ایران  تضعیف‌شده 

تهران ممکن  برانگیخته که  واشینگتن 
است برای بازگرداندن بازدارندگی و تقویت 
موقعیت منطقه‌ای و جهانی خود به دنبال 
تسلیحاتی کردن برنامه هسته‌ای برود، اما 
همچنان »هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که 
آن‌ها تصمیمی برای این کار گرفته باشند. 
همچنین سیگنال‌هایی از تهران می‌رسد که 
آن‌ها در سطحی، علاقه‌مند به گفت‌وگو با 

دولت ترامپ هستند.«
وکیل می گوید: »علاوه بر این، ایران 
به حفظ موقعیت خود به عنوان یک کشور 
آستانه هسته‌ای علاقه دارد. در چنین 
حالتی، آن‌ها خیلی بیشتر به دست می‌آورند 
و خیلی کمتر از دست می‌دهند. لحظه‌ای 
که تسلیحاتی شوند، اهرم مذاکره و توانایی 
گرفتن امتیاز از جامعه بین‌المللی را از دست 

می‌دهند.«
برو می گوید: »یک حرکت پیش‌دستانه 
برای از بین بردن برنامه هسته‌ای ایران نیز 
می‌تواند خطرات جدی در پی داشته باشد. 
نه تنها می‌تواند یک بحران تازه را کلید بزند 
بلکه به آسانی می‌تواند به یک جنگ منجر 
شود.« وی می افزاید: »برای اینکه این حمله 
مؤثر باشد، باید برنامه ایران به‌طور کامل از 
بین برود، به‌طوری‌که ایران هیچ اورانیوم 
غنی‌شده‌ای نداشته باشد و عملًا هیچ پایه 
ای برای بازسازی سریع برنامه تسلیحاتی 
نداشته باشد. »منفجر کردن کل برنامه« به 
یک »عملیات بزرگ« با »هواپیماهای بسیار 
گران‌قیمت« نیازمند خواهد بود و احتمالاً 
به از بین بردن تمام سامانه‌های دفاع هوایی 
و بخش عمده‌ای از نیروی هوایی ایران نیاز 
دارد.« برو همچنین تأکید کرد که »یک 
اجماع کلی وجود دارد که بمباران ایران، 
آن‌ها را به سمت دستیابی به بمب سوق 

می‌دهد.«
تهران، با شرایط دشوار نظامی و اقتصادی، 
به طور فزاینده‌ای برای حمایت به مسکو نگاه 
می‌کند. هرچند ایران و روسیه هفته گذشته 
یک پیمان همکاری گسترده امضا کردند این 
پیمان شامل ترتیبات دفاع متقابل نیست اما 
روابط رو به گسترش بین مسکو و تهران، که 
جنگ در اوکراین را نیز شکل داده، عامل 
دیگری برای ترامپ است – کسی که در 
کارزار انتخاباتی خود وعده داده بود »هیچ 
جنگ جدیدی« آغاز نکند – که باید در 

روزهای آینده در نظر گرفته شود.
وکیل می گوید: »این یک لحظه تاریخی 
برای تضعیف بیشتر ایران است. همچنین 
یک لحظه تاریخی برای تعامل دیپلماتیک 

با ایران و بهره‌برداری از این ضعف‌هاست.«

ایالات  جمهور  رئیس  ترامپ،  دونالد 
متحده مشتاق یک توافق سریع برای به 
نمایش گذاشتن قدرت خود در مصالحه 

است.
 Responsible« تحلیلی  پایگاه 
Statecraft« در گزارشی با عنوان »ترامپ 
نشان داده که ممکن است با سرپیچی از 
تندروها با ایران گفت‌وگو کند«، نوشت: دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده مشتاق 
یک توافق سریع برای به نمایش گذاشتن 
قدرت مصالحه خود است چرا که اکنون پایان 
سریع جنگ در اوکراین به‌شدت غیرمحتمل 
به نظر می‌رسد. یک توافق محدود و با 
الگوبرداری از توافقی که ترامپ در اولین دوره 
ریاست جمهوری خود با کره شمالی امضا 
کرد، می تواند به عنوان یک طرح اولیه عمل 
کند و همانطور که منابع دیپلماتیک ایرانی بر 
این باورند، در صورت اتخاذ تصمیم سیاسی، 
این پروسه می تواند ظرف چند هفته آینده 

آغاز شود.
 دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با 
مخالفت با گمانه‌زنی‌ها در مورد از سرگیری 
کمپین »فشار حداکثری« علیه ایران، ترجیح 

خود را برای راه‌حل دیپلماتیک به منظور 
مدیریت تنش‌ها با تهران اعلام کرد. ترامپ 
در برنامه »هانیتی« فاکس نیوز در ۲۳ ژانویه 
گفت که »تنها چیزی« که بر آن اصرار دارد 
این است که ایران »نمی‌تواند سلاح هسته‌ای 
داشته باشد«. نکته قابل توجه این است که 
او هیچ اشاره ای به سیاست های منطقه ای 
ایران یا درگیری این کشور با )رژیم( اسرائیل 
نکرد و همچنین تمایلی برای بمباران ایران یا 
تغییر رژیم در آن کشور از خود نشان نداد. 
با توجه به اینکه خود رهبران ایران بارها 
تاکید کرده اند که به دنبال ساح هسته ای 
نیستند، توافق بین واشنگتن و تهران باید 
کاماً ممکن به نظر برسد.در واقع، پس از 
انتخاب رئیس جمهور اصلاح طلب، مسعود 
پزشکیان، تهران نیز پیوسته آمادگی خود 
را برای ورود مجدد به دیپلماسی اعلام کرده 
است. جواد ظریف، معاون رئیس جمهور در 
امور راهبردی، که برخی در تهران از او به 
عنوان فردی که پزشکیان را رئیس جمهور 
کرد یاد می کنند، در مقالات اخیر برای فارین 
افرز و اکونومیست، چشم انداز جدید سیاست 
خارجی ایران را تشریح و هفته گذشته در 

داووس نیز بر آن تاکید کرد.
با این حال، با وجود اراده سیاسی ظاهری 
هر دو طرف، مسیر دستیابی به توافق مسیری 
سرراست نیست. فضای امروز به طور قابل 
توجهی با سال ۲۰۱۵ زمانی که توافق هسته 
ای موسوم به برجام بین ایران و قدرت های 

جهانی منعقد شد، متفاوت است.
پس از خروج ترامپ از برجام در سال 
۲۰۱۸ و شکست بایدن در بازگرداندن آمریکا 
به توافق، ایران به طور پیوسته برنامه هسته 
ای خود را پیش برده است. این پیشرفت 
شامل غنی‌سازی اورانیوم تا ۶۰ درصد، 
سطحی که امکان غنی‌سازی سریع تا ۹۰ 
درصد )سطح درجه سلاح( را فراهم میکند 
و نصب سانتریفیوژهای پیشرفته‌تر است. 
به گفته کلسی داونپورت، کارشناس هسته 
ای، ایران اکنون می تواند مواد کافی، پنج تا 
شش بمب را در حدود دو هفته تولید کند. ) 
جمهوری اسلامی ایران همواره هرگونه تلاش 
برای تولید، نگهداری و یا استفاده از سلاح 

هسته ای را تکذیب کرده است.(
نویسنده این مطلب در ادامه ادعا می‌کند 
که نگرانی‌ها در مورد این تحولات با دسترسی 
انرژی اتمی  محدود آژانس بین‌المللی 
)IAEA( به ایران از سال ۲۰۲۱ تشدید 
می‌شود و خطر پراکندگی بدون نظارت مواد 
هسته‌ای به سایت‌های مخفی را افزایش 
می‌دهد. ) لازم به ذکر است که بازرسی‌های 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تاسیسات 
هسته‌ای ایران کماکان ذیل عضویت ایران در 

ان.پی.پی ادامه دارد.(
آنچه مسائل را پیچیده تر می کند، 
تغییر در گفتمان هسته ای ایران است. 
خط رسمی همچنان این است که تهران به 
دنبال تسلیحات ‌هسته ای نیست و فتوای 
رهبر ایران به عنوان یک فرمان دینی مبنی 

بر منع تولید ساح های هسته ای هنوز به 
قوت خود باقی است. با این حال، برخی بر 
این باورند که برخی از تحولات منطقه‌ای، 
انگیزه‌های قدرتمندی را برای ایران در جهت 
ایجاد بازدارندگی هسته ای ایجاد کرده است. 
مقامات و سیاست گذاران ایرانی اکنون آشکارا 
به احتمال بازنگری در دکترین هسته‌ای 
ایران اشاره می‌کنند. اظهارات ستیزه جویانه 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرائیل 
برای حمله مستقیم به جمهوری اسامی 
ایران )با کمک آمریکا، چون اسرائیل به 
تنهایی چنین قابلیتی را ندارد( فقط تهران 
را تشویق می کند که این مسیر را ادامه 
دهد. مذاکرات فنی بر سر برنامه هسته ای 
ایران با توجه به وضعیت پیشرفته برنامه 
هسته ای طولانی خواهد بود که باید در آن 
به نگرانی‌های امنیتی ایران - در کنار دیگر 
بازیگران خاورمیانه - توجه شود تا انگیزه‌های 
دستیابی به بازدارنده هسته‌ای را در وهله اول 
کاهش دهد. چهره های پیش‌روتر که عمدتاً 
توسط دولت اصلاح‌طلب پزشکیان نمایندگی 
می‌شوند، طرفدار ارتباط فعالانه با واشنگتن 
برای شکل دادن به مذاکرات در آینده نزدیک 
هستند. با این حال مخالفان محافظه‌کارتر آنها 
اصرار دارند که از آنجایی که ایالات متحده 
طرفی بود که برجام را کنار گذاشت، باید 
اولین قدم را برای جلب اعتماد تهران بردارد. 
علاوه بر این، این تندروها انگیزه راهبردی 
کمی در مبادله اهرم هسته‌ای ایران در ازای 
لغو تحریم‌ها بسیار نامشخص می‌بینند. در 
همین حال، محافظه کاران همچنین مطمئن 
هستند که یک مشارکت استراتژیک با 
روسیه، به ویژه بندهای آن مربوط به همکاری 
های نظامی و امنیتی، می تواند ایران را 
 در برابر حمات آتی اسرائیل و یا ایالات 

متحده یاری رساند.

»فارن پالیسی« بررسی کرد 

دژ همچنان تسخیر ناپذیر ایران 

اندیشکده »ریسپانسیبل استیت ‌اسکارفت« بررسی کرد

امکان فاصله گرفتن ترامپ از تندروها و آغاز گفت‌وگو با ایران


